
A-'- "
..~

UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

•••• 1613-2013

•••• 400•••••••• AÑOS LI'. . ..
- ~ • • «" .

EXP-UNC:0059493/2012

VISTO:
El expediente de referencia en el que estudiantes de la cátedra de Psicología

Sanitaria B solicitan, que este H. Consejo Directivo, se pronuncie sobre la situación
de vulnerabilidad social en la que se encuentran los vecinos de Villa la Maternidad; y

CONSIDERANDO:
Que el apoyo de esta Facultad al proceso de lucha que lleva adelante Villa la

Maternidad significaria un gran aporte a la hora de pensar en políticas de inclusión
social ligando el rol profesional del psicólogo en situaciones de comunidades
violentadas.

Que el proyecto urbano por la radicación de Villa la Maternidad, fue construido
a través de un abordaje interdisciplinario en el cual han participado estudiantes de
esta Facultad, cursantes de la cátedra de Psicología Sanitaria B, docentes y no
docentes y denominado Taller Colectivo y Participativo "Proyecto Urbano Villa la
Maternidad".

Por ello; en sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado por
la Comisión de Vigilancia y Reglamento y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGIA
R E S U E L V E:

Artículo 1°: Pronunciarse en solidaridad con los vecinos de Villa la Maternidad y su
situación de exclusión social.

Artículo 2°: Bregar porque la radicación de los vecinos en el territorio en cuestión se
realice en forma pacífica y en un marco de diálogo.

Artículo 3°: Avalar el proyecto en curso abordado por el Taller Colectivo
Participativo: "Proyecto urbano Villa la Maternidad".

Artículo 4°: Elevar la propuesta al H. Consejo Superior a los fines se expida a favor
del proyecto urbano construido por Villa La Maternidad con el objetivo de conseguir
su radicación.

Artículo 5°: Protocolícese, comuníquese, notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGíA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA A
DIEZ DIAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL DOCE.

442


